


Přínosy propojení BIM a GIS 
pro veřejnou správu

Leoš Svoboda

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Odborná rada pro BIM









BIM představuje 
komplexní proces 
vytváření a správy dat 
o stavbě během celého 
jejího životního cyklu a 
současně přináší nové 
požadavky i příležitosti 
pro rozvoj zdrojů 
prostorových dat 
veřejné správy, jejích 
služeb, produktivity i 
efektivity vynakládání 
veřejných financí.

















Koncepce zavádění metody BIM v ČR

Strategický materiál určující směřování ČR v oblasti uplatnění 
metody BIM v horizontu 10 let

MPO ve spolupráci se SFDI a Odbornou radou pro BIM 

Schválena UV č. 682 ze dne 25. září 2017

Plán postupného zavádění BIM – součást přílohy UV

7 tematických skupin 

Celkem 38 úkolů, gestory převážně resorty
Klíčový termín  2022 – uložení povinnosti použití BIM pro 
nadlimitní VZ na stavební práce financované z veřejných 
rozpočtů, včetně zhotovení jejich přípravné a PD 
Harmonogram do roku 2027



Realizace pilotních projektů SŽDC

Modely SUDOP PRAHA a.s.



Pilotní projekty ŘSD ČR

16

Model Mott MacDonald CZ



Programové prohlášení vlády ČR

Schváleno vládou ČR dne 27. června 2018 – deklarace podpory 
digitalizace a BIMu ze strany vlády

V části Průmysl a obchod: 

„… Ministerstvo průmyslu a obchodu proto bude hlavním 
koordinátorem programu Průmysl 4.0, respektive Společnost 
4.0, který by měl zajistit, že český průmysl zachytí moderní 
trendy vývoje průmyslu ve světě, … 

„… Zasadíme se rovněž o prosazování technologií 4.0 ve 
stavebnictví např. uplatňováním BIM (digitální modelování 
staveb), dronů, virtuální reality, robotů, chytrých budov, 
cloudu, GPS lokace či 3D tisku.“



Digitální Česko

Schváleno vládou ČR dne 3. října 2018

Vládní program digitalizace ČR 2018+ 

Materiál složen z úvodního dokumentu + 3 části/Strategie:

Koncepce Digitální ekonomika a společnost (původní Koncepce Společnosti 4.0 –
včetně Stavebnictví 4.0 a opatření Digitalizace stavebnictví prostřednictvím metody BIM)

Informační koncepce ČR (digitální veřejná správa/e-Government)

cíl č. 3 – rozvoj celkového prostředí podporujícího digitální technologie – dílčí cíl 3.7 
Vytvoření základních služeb – BIM v souvislosti s DTM ČR

cíl č. 5 – efektivní a centrálně koordinované ict veřejné správy – dílčí cíl 5.11 
Geoinformace – BIM v souvislosti s DTM ČR

Česko v digitální Evropě (přístup ČR k digitální agendě EU)



Projekt MPO:
Strategie zavedení metodiky informačního
modelování staveb pro potřeby veřejných zadavatelů

Dopady zavedení BIM na komponenty NIPI GeoInfoStrategie ČR

interoperabilita projektové dokumentace staveb s objekty NaSaPO

vymezení rolí VS a KS

analýzy dopadů na využitelnost datového kontejneru PDS pro VS a KS

definice procesů datových toků a výměn

doporučení pro úpravy legislativního rámce (zákony, vyhlášky, …) 
ovlivňující jednotlivé části a subjekty účastnící se životního cyklu PDS

zajištění úpravy licenčních podmínek dat využívaných v rámci životního 
cyklu projektové dokumentace staveb

metodiky, vzdělávání



Projekt MPO – Spolupráce czBIM & CAGI:
Systém evidence staveb a jejich částí (SES)

Registrace staveb v DTM ČR – benefity pro aktivní správce
Teze Systému evidence staveb a jejich částí (SES)

Registr bude pro každou stavbu obsahovat unikátní identifikátor (Rodné číslo stavby).
Každá registrovaná stavba bude v klasifikována pomocí jednotné klasifikace
Registr umožní agregaci staveb pomocí odpovídajících vazeb
Registr umožní dekompozici staveb pomocí odpovídajících vazeb
Registr bude využívat referenční data NIPI

RUIAN
DTM ČR (NaSaPO, ...)

Registr bude evidovat základní prostorové údaje o stavbě s relevantní prostorovou a 
geometrickou přesností
Registr staveb musí evidovat stavby ve všech etapách životního cyklu
Informační systém obsluhující registr musí poskytovat v čase konstantní URL 
odkazující na stavbu s daným unikátním identifikátorem



• Založeno 2011

• Zástupci všech segmentů stavebnictví

• Prezentace výhod BIM

• Spolupráce s veřejnou správou

• Spolupráce při vytváření a zavádění Koncepce BIM

• BIM implementace a standardizace

• Konference a publikace

• Vzdělávání a osvěta

• Spolupráce s MPO/ ČAS, MD/SFDI, MMR

• Signatář Memoranda DTM ČR

• Vytváření a podpora pracovních skupin

• Spolupráce s CAGI





Děkuji za pozornost.

Kontakt
Ing. Leoš Svoboda
svoboda@czbim.org


